(20) *Cod.* καλέσεται.

MONITUM IN EPISTOLAM AD MONACHOS ALEXANDRINOS.

(*Mat, Spicileg. Rom., IV, p. xli.*)

Serapionis episcopi Ægyptii ineditam epistolam ante hos annos impressi in meo *Classicorum Auctorum* volumine quinto, unam ex iis videlicet quas sanctus Hieronymus *De vir. ill.* cap. 99, ab illo scriptas narrat. Nunc ecce alteram multo prolixiorem ejusdem epistolam, libri instar, ad monachos Alexandrinos scriptam codex Vat. 439 obtulit, plenam summæ pietatis, cum insigni laude ac descriptione monasticæ professionis, et cum sanctorum qui circa Antonii Athanasiique tempora florere virorum commemoratione. Equidem si tam bonum tamque utile scriptum apud me continerem, male de *Græcia litteris* et de pietate Christiana mererer, nec quisquam miretur, quod in titulo episcopus tantum dicatur hic Serapion, omisso urbis Thmucos vocabulo; hoc enim in nonnullis quoque codicibus operis Serapionis *contra Manichæos* usuvenire, jam nos monuit in adnotatis ad Hieronymum Fabricius. Reapse antiquissimum esse hunc epistolæ auctorem Serapionem, non aliquem ex homonymis paulo recentioribus, constat ex postremo capitulo, ubi is alloquitur viventes monachos, quos dicit cum Amone, Joanne Macarioque versatos, qui partim ante ipsum Magnum Antonium vita excesserunt. Serapion abbas loquitur apud Cassianum collatione I, cap. 11, et tota coll. v. Videtur autem idem, qui Arsenoita Serapion presbyter, et monasteriorum multorum parens, apud Palladium *Hist. Laus.* cap. 76.

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΩΤΑΤΟΥ ΚΑΙ ΟΣΙΩΤΑΤΟΥ

ΣΕΡΑΠΙΩΝΟΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΜΟΝΑΖΟΝΤΑΣ.

BEATISSIMI ET SANCTISSIMI

SERAPIONIS EPISCOPI EPISTOLA AD MONACHOS.

Α'. Ἀγαπητοί, ἐπαυνῶ ὑμῶν τὸν πόθον, καὶ μα-
κρίζω τὸν βίον, ὡ μακάριοι Θεῷ μονάζοντες, ὅτι

I. Laudo, charissimi, vestram devotionem, scilicet
cenique deprædico vestram vitam, o beati in Deo

pretatur. Non vos divitiarum esca illexit, non mulierum pulchritudo decipit, sed quasi incorporei adversarias voluptates divino timore concitavistis, non inhæsisistis hujus mundi curis. imo harum vanitatem vitastis. Dulcior vobis in eremo simplex panis cum sale et aquæ potu, quam urbanæ delicie et convivia cum ærumna. Melius esse fructum cibi cum delectatione in pace, quam domum multis hominis iniquisque victimis redundantem, si adsint contentiones, antiquus Proverbiorum auctor censebat⁴⁶. Vos in summa libertate versamini, o charissimi Deo monachi. Uxor vobis non est molesta propter mundum muliebrem; filii filiaque nequaquam vos vexant, variis postulationibus obtundentes; non servus ablato ære aufugit; non opum sollicitudo somnum eripit. Homini quidem divitiis redundantanti, inquit Ecclesiastes, quieto dormire non licet⁴⁷.

VI. Istæ porro sunt mundanæ vitæ dulcellines, hæc ejus optabilia bona; cum aliquis in urbe nubit, negotii initium est rei familiaris dispendium. Gravidæ est uxor? peperit? natus puer? Urget virum cura, quomodo uxoris placito occurrat. Feminam peperit? angitur vir, de dote cogitans. Masculus in lucem editus? Brevi tempore patris vultus hilarescit; nam paulo post infirmatur puer; calamitosus pater medicos invocare non desinit, multa dat daturusque est, si filius convalescet. Interim mæstus occurrit amicis dicens: Orate, quia puer ægrotat; qui si forte funestum quid patietur, suspendio me perire necesse est. Amici condolent. Deus tamen benignitate sua vitam largitur. Convulsi, evolviunt ex infantia, crescit; fit adultior; magistri varii assumuntur, et pro ætatis progressu eruditur secundam mundi consuetudinem. Juvenilem ætatem attingit, copulandis nuptiis idoneam. Pater ejus rursus nuptialibus curis occupatur; parata omnia, paratus thalamus, et ecce mors inopina juvenem abripit. Subitus ergo parenti dolor et intolerabilis. Effertur juvenis, hinc luctus et ejulatus; pater ad sepulcrum progrediens gemitum pectore mittens, manibus caput scabens, vultum vellicans et percutiens, Heu! heu! continenter clamat. Atque hoc luctu graviter afflictus, periculosum in morbum sæpe incidit, paulatimque consumptus, mortem deinceps sibi invocat.

VII. Discite, o Deo dilectissimi monachi, quantis vos curis Christus expedit! discite quantas vitastis calamitates! discite quod vitæ genus ingressi estis! Nam vestra conversatio angelica est. Sicut enim cum mortui resurrexerint, *hi neque nubent neque nubentur, sed sicut angeli in cælo justi degent*⁴⁷, sic et hanc convictus rationem seculi, fervore vestro rem futuram præoccupastis. Quis ergo vos non beatos deprædicet, qui vitam adeo sollicitudinibus vacuum elegistis? Quis vestram in eremis non amet vitam? Quis tranquillitatem hanc vestram non discu-

χώρησις ἐρμηνεύει· πλοῦτος ὑμᾶς οὐκ ἐθέλει οὐδὲ κάλλη γυναικῶν ἐξηπατήθη, ἀλλ' ὥσπερ ἰματοὶ ὄντες τῷ θεῷ φόβῳ τὰς ἐναντίας ἤδονας τήσατε· οὐ προσηλώθητε ταῖς τοῦ κόσμου φρονίαις ἀλλ' ὑπεφύγετε τούτων τὸ μάταιον· ἡδὺς ὑμῖν ἐν μίᾳ λιτῷ ἄρτος καὶ ἕλας καὶ πόσιμον ὕδωρ, ἢ πόλει τρυφαί καὶ εὐφρασίαι μετὰ μόχθου· κρεῖττον γὰρ, φησὶ, ψωμὸς μετ' ἡδονῆς ἐν εἰρήνῃ, ἢ πολλῶν ἀγαθῶν καὶ ἀδίκων θυμάτων μετὰ μάχης ἐκ πάλαι· ὁ Παρομιαστὴς συμβουλεύει ἐλευθερίαν κατὰ πάντα, ὡ θεοφιλέστατοι Θεῷ μονάζοντες ὑμᾶς οὐκ ἐνοχλεῖ περὶ γυναικείου σκεύους· ἀγαπάτε ὑμᾶς οὐ συμπύγουσι, διαφόρους ἀπὸ ὑμῶν προσφέροντες· οὐ θεράτων ἀπαισιόχως πλοῦτον φεύγει· οὐ χρημάτων μέριμνα κλέπτει τὸν ὕπνον. Τῷ γὰρ ἐμπλησθέντι τοῦ πλοῦτος, οὐκ ἔστιν ὁ ἀφίων αὐτῷ ὑπνώσει.